Послание брата Иоганки, таким образом, представляло своему потенциальному читателю предстоящую миссионерскую деятельность в Золотой Орде, как неизбежно обреченную на успех (несмотря на сравнительно негативный опыт самого Иоганки), достижение которого целиком и полностью зависело от стремления братьев Иоганки на западе посвятить себя делу, для которого они были предназначены.

Текст послания воспроизводится по изданию Артура Кристофера Моула (Moule 1924, p. 65–70), основывавшемся на его копии из кодекса первой половины XIV века в библиотеке университета Кембриджа (D. II. 3.7, fol. 149^{r-v}), с учетом эмендаций Моула, как и разночтений в более позднем издании Сергея Аннинского (Аннинский 1940, с. 108–112), основывавшемся на факсимиле текста из того же кембриджского кодекса.

Латинский текст

In xristo reuerendo patri fratri Michaeli ordinis minorum, fratrum, frater Iohanca hungarus, ceterique fratres minores pro deo peregrinantes honoris et animarum zelo in latissimo aquilonari Tartarorum inperio reuerenciam humilem cum oracionum instanciis in domino ihesu xristo.

Nouerit pia paternitas vestra quod pro nomine xristi laborare volentibus, castra Tartarorum sequendo, fructus est maximus animarum, ita quod baptizando et confirmando, predicando et informando, confessando et confortando quasi continue vacamus, crebribus et comuniter vsque ad profundam noctem, quoniam in aliquibus partibus populus xristianus in tantum multiplicatur, quod vix modo, iudicio nostro, parum vltra medietatem de infidelibus extant. Nam diuersas naciones sibi potencia prelii de populis xristianis Tartari subiecerunt, quos permanere sinunt in sue legis et

⁵ Описание брата Иоганки в данном случае оставляет впечатление, что это произошло во время религиозного диспута, организованного при дворе местного правителя, хотя брат Иоганка не пишет об этом прямо.

fidei obseruanciis, non curantes vel modicum quis quam sectam tenuerit: sic vt in temporalibus seruiciis, tributibus et vectigalibus ac sequelis bellicis suis faciant dominis, ad que obligantur secundum edictam⁶ legis. Quinimo in tanta libertate eosdem conseruant xristianos, quod multi ducentes vxores et familiam mangnam tenentes, efficiuntur quandoque suis dominis diciores, et non audent domini illi de rebus contingere seruorum⁷, quin et eos appellant socios et non seruos, set cum domini ad prelia vadunt, ipsos armati sequuntur, fideliter seruiendo contra Saracenos cum eis pugnando, pacti fidem conseruando.

Saraceni autem iuxta discurrentes eos infestant et conuersos de Tartaris ac alios nituntur subuertere, ac quandoque peruertunt a fide, non habentes qui eos doceat legem xristianam. Saraceni autem qui propriam legem makometi habent, sectam quamdam habent religiosam reputatam, cuius fratres falsarios vocant, gladios in promptu ferentes, vt statim interminent⁸ contra legem loquentes. Sinunt tamen pacienter xristianos legem nostram et xristum et mariam ac sanctos commendare, sic quod makometum non contempnant. In lege sua multa tenent de ewangelico Luce, et mariam virginem asserunt et xristum in ea conceptum flatum diuino. Set xristum deum esse negant; venerantur tamen eum sepcies in die, immediate post makometum, ad tube mangne sonitum in quadam turri vel campanili, eumque maiorem prophetarum dicunt post makometum, et 7^{os} sic secundum legem mecanica dimittunt, oracionique incumbunt et veneracioni, et hec eos seruare in civitatibus Apulie, Hyspanie cotidie vident xristiani inter quos ibi degunt.

Fratres autem nostri qui in Tartaria iuxta eos morantur in claustris vel locis mansiuis, fructum faciunt multum predicando, et ministrando conuersis et aliis ecclesiastica sacramenta, plurimosque captiuos redimunt pauperes de elemosinis sibi datis. Set est multo maior fructus castra sequi volentibus, sicut experientia cercio[r] docet cum labore; vnde licet⁹ fratres in ciuitatibus conmorantes loca deserere non possunt absque perdicione quam plurimarum animarum, conuenit vestri¹⁰ paternitati et prudencie prouidere, quo cicius valueritis, pro provinciis Tartarorum et exercitibus variis, de diuresis rengnis et multis, fratres ydoneos prouidere ad hoc inspiratos et ibidem destinare, de Anglicis, Hungaris et Teutonicis precipue, qui leuius linguam scient; scientes quod qui in hoc conpacientur infidelium animabus xristi sanguine redemptis [et] in adiutorium nostrum venerint, deo lucrifaciant¹¹ multa milia earum. Si quos vero retraheret victus parcitas et penuria, suam buccellam tingat in aceto et felle, que xristus in cruce gustauit: si quos vero labor, fessitudinis recordentur et laborum xristi, et sic leuia fient cuncta eis, cuius iugum suaue est et honus leue.

Certa quedam referam que cunctos mouere habent. Cum enim ego frater Iohanca cum duobus fratribus hungaris et vno anglico ascendissemus vsque in Baschardiam, nacionem mangnam Tartaris subiectam, duobus fratribus Hungaris pro fidei negociis a

⁶ *edictum.*

⁷ Аннинский: *eorum.*

⁸ *interimant.*

⁹ *quoniam.*

¹⁰ *vestre.*

¹¹ *lucrifacient.*

nobis recedentibus, ego cum dicto anglico, nomine Willelmo¹² per 6 annos continue conmorati sumus. Et ibi erant Tartari iudices Baschardorum, qui licet baptizati non essent, heresi tamen nestorianorum inbuti, cum eis fidem nostram predicaremus, cum gaudio susceperunt; set principem tocius Bacardie cum maiori parte familie inuenimus errore Saracenorum totaliter infectum. Quibus cum predicaremus, dixerunt: si vos vtique primum venissetis, suscepissemus vtique fidem istam, set turpe est principibus cum vnam legem susceperint, ab illa leuiter discedere ad aliam transeundo. Frequentantibus autem nobis fidei doctrinam, et cum totam¹³ peritis Saracenorum probauimus omnibus modis nobis possibilibus, scripturis, singnis, racionibus et exemplis, eorum legem friuolam et prophanam, que nulla racione nec euidencia miraculi fulta, sicut est lex xristianorum, cuius in partibus illis, vt cito referam, patuerunt miracula clara, ac ostendimus iam¹⁴ legem esse diabolicam et ab eo¹⁵ cautelose bonis et malis esse admixtam, vt suspicio tolleretur et sic magis simplices deciperet, ipsi in furorem uersi interficere nos querebant. Nobis autem captis et atrociter incarceratis, ferris onustis et fame cruciatis ac carceris sualore¹⁶, vermium horrore et mortali fetore, mortem cum gaudio prestolantibus, ipsi Tartarorum timore attoniti, presumere non audebant [nos interficere]. Xristianos enim Tartari diligunt et illos odiunt atque persequuntur.

Cum autem adhuc essemus in Bascardia, venit quidam nuncius de terra Sibur, que cingitur mari 7trionali, et est terra fertilis in victualibus, set hyemen habet grauissimam, in tantum quod pre nimia niuium magnitudine vix tunc aliqua animalia ambulare possunt, preter canes istius terre; quatuor enim canes magni trahunt vnum uehiculum, in quo potest vnus homo sedere cum necessario victu et vestitu. Ista autem gens de capite hominis mortui cutem cum crinibus abstract, quam pro deo suo adorat, pellem vero faciei excoriatam in domibus suis tenent et pro domestico deo venerantur. Dicunt tamen deum xristianorum omnibus diis aliis esse forciozem; cum enim quandoque aliqua necessitate perurgentur, deum xristianorum invocant, et sepe optinent quod petunt. Nam cum semel super eos exercitus debuit transsire super glaciem valde magnam, ipsi timore perterriti deum xristianorum inuocare ceperunt cum magno rugiti et clamore, ac ei sacrificia optulerunt, moxque dei gracia, ceteris patrie¹⁷ partibus remanentibus induratis, ista per quam exercitus transsiret mox tota resolutur et multis periclitantibus, vt in mari rubro exercitus Pharaonis, alii vacui [et] frustrati ad propria redierunt. Item cum semel eis pestilencia accidisset, eorum phitones dixerunt: omnes morte peribitis, nisi efficiamini xristiani. Quod audientes, multi eorum baptizati sunt a quodam clerico Rutheno scismatico. Est enim regnum Ruthenorum scismaticum ab ecclesia romana, sicut regnum Grecorum, propter precipue dictum de spiritus sancti emanacione non a filio, quod reuocare volunt¹⁸. Et eciam aliter quam nos baptizant, dicentes: baptizetur seruus xristi et cet., sicut recitat magister sententiarum. Quia tamen

¹² Аннинский: *Willemo*.

¹³ *coram*.

¹⁴ *illam*.

¹⁵ *ea*.

¹⁶ *squalore*.

¹⁷ *glaciei*.

¹⁸ *nolunt*.

dictus Ruthenus neque sciuit, neque audebat eos debite instruere, tam baptizati quam nos¹⁹ baptizati in pristino errore permanserunt. Ex hiis satis liquet, quod illa gens cito conuerteretur, si haberent qui eos docerent fidem xristi; quod et ipsi fatentur.

Hoc etiam patet ex quodam quod negligi²⁰ non debet. Nam predictus nuncius qui venerat de Sybur, legacionem attulit a quodam tartarico iudice populi supradicti ad nostrum xristianum iudicem Bascardorum in hec verba certa: Audiui quod tu, germane mi, habes tecum 4^{or} sacerdotes latinos xristianos, rogo ut duos ex ipsis ad nos mittere velis, qui possint et debeant nostrum populum baptizare; et si voluerint in ciuitatibus morari, nos eis ecclesias et domos edificabimus in quocunque loco voluerint de Sybur; si vero voluerint castra nostra sequi, omnia necessaria eis ministrabimus; si vero nobiscum stare noluerint, eos vsque ad vos super capita nostra conducemus, tantum nos baptizent et doceant fidem suam; si autem ad nos venire noluerint, deus eorum animas omnium quos saluare possent, de manibus eorum requirat. Noster autem xristianus iudex, audita legacione, misit ad nos, rogans quod ad gentem istam transsiremus. Nos vero habentes maximam voluntatem, set infirmitate ex dicto carcere sumpta vehementissima prepediti, nullo modo potuimus, coacti ad fratres redire vel remanere.